



## INFORMAZIONI PERSONALI

Nome  
Indirizzo  
Telefono  
Fax  
E-mail  
Nazionalità  
Data di nascita

**VINCENZO MAIDANI**

## POSIZIONE PROPOSTA

Avvocato esperto di diritto agrario.

## PROFILO

Vincenzo Maidani è Avvocato titolare dello Studio Legale Maidani, con vasta esperienza in ambito civilistico, amministrativo e fallimentare. È Presidente di Slow Food Marche dal 2021 e Fiduciario della Condotta Slow Food Catria e Nerone dal 2018 al 2023. Nell'ambito di questi ruoli professionali e associativi ha sviluppato competenze e capacità formative. È spesso relatore a convegni ed eventi formativi. Ha sviluppato anche competenze in merito alla gestione di gruppi tematici e processi partecipativi anche in ambito scolastico.

## ESPERIENZA LAVORATIVA

- Dal 2012 ad oggi

**Avvocato titolare dello Studio Legale Maidani** con sede in Cagli (PU). Attività di consulenza e patrocinio legale in ambito civilistico ed amministrativo per enti pubblici e privati. Lo studio si occupa prevalentemente di controversie di diritto civile, in particolare nel settore del diritto agrario, dei diritti reali e del recupero del credito, della responsabilità da fatto illecito e dei contratti, della responsabilità contrattuale ed extracontrattuale della P.A., delle procedure concorsuali e del diritto delle successioni.

Ha curato la redazione di pareri scritti, ha partecipato a mediazioni. È Avvocato domiciliatario per la Regione Marche innanzi all'Ufficio del Giudice di Pace di Urbino e di Macerata Feltria e al Tribunale di Urbino. È stato ed è Curatore fallimentare e Commissario Giudiziale presso il Tribunale di Urbino e più volte nominato legale della Curatela Fallimentare presso i Tribunali di Urbino, Pesaro e Rimini.

- Dal 2006 al 2010

Pratica Forense.

- Dal 2001 al 2002

Servizio Civile Nazionale presso la Comunità Montana del Catria e del Nerone. Svolge un primo periodo di attività presso il Centro Socio Educativo "L'Albero delle Storie" per poi affiancare il coordinatore, Dott. Stefano Cordella, durante la fase di costituzione e avviamento dell'Ambito Territoriale Sociale n. 3 – Catria e Nerone, per la gestione in forma associata tra i Comuni dei servizi socio - sanitari.

## ESPERIENZA NEL SETTORE DELLA FORMAZIONE

- Dal 2021 ad oggi

**Presidente dell'Associazione Slow Food Marche** e delegato nazionale nell'assemblea di Slow Food Italia dal 2021.

Nel corso di questi anni ha guidato, quale Presidente dell'Associazione Slow Food, tavoli partecipativi e di formazione/informazione in seno alla rete di attivisti della medesima associazione, strutturando e programmi attuativi.

Si occupa anche di progetti associativi direttamente e indirettamente inerenti il turismo enogastronomico quali Slow Food Travel, l'Alleanza dei Cuochi e i Presidi Slow Food e dei rapporti con soggetti privati ai fini della costituzione di partnership sui territori e con le istituzioni pubbliche sia per collaborazioni sia per intercettare contributi pubblici utili alla realizzazione dei progetti associativi.

- Dal 2018 al 2023

**Fiduciario (Presidente legale rappresentante) della Condotta Slow Food del Catria e Nerone dal 2018 al 2023.**

Quale fiduciario della Condotta Slow Food Catria e Nerone ha guidato diversi tavoli partecipativi e ha introdotto e tenuto diversi eventi di formazione/informazione rivolti agli attivisti e anche a soggetti esterni al fine di illustrare i progetti attuabili sul territorio di Slow Food e coordinare la successiva fase di progettazione e attuazione concreta.

## ISTRUZIONE

2006

Laurea in Giurisprudenza presso l'Università degli studi di Urbino "Carlo Bo", con discussione di una tesi in diritto del lavoro dal titolo "Il patto di prova".

1996

Licenza di maturità classica presso il Liceo Ginnasio Statale "Raffaello" di Urbino.

## ATTIVITÀ FORMATIVE, DOCENZE E PUBBLICAZIONI

Dal 2018 ad oggi

Attività di coordinamento, animazione e formazione/informazione, in seno alle assemblee di Slow Food Catria e Nerone e Slow Food Marche, nei gruppi di lavoro composti dagli attivisti sui vari progetti e temi promossi e sviluppati da Slow Food Italia: Slow Food travel: la rivoluzione del turismo che parte dal cibo. enogastronomia, advocacy in favore dei produttori di cibo, educazione alla scelta informata del cibo buono, pulito e giusto, politiche sulle aree interne, alleanza dei cuochi e ristorazione, redazione e promozione delle guide sull'olio, sulle osterie e sul vino (slow wine) etc..

2023 Partecipazione quale docente al Corso Informativo: **“La destinazione organizzata per la promozione del turismo rurale e sostenibile”** organizzato, quale Ente Capofila dall'Unione Montana del Catria e del Nerone.

2023 Partecipazione, quale relatore, alla Conferenza organizzata dall'Università di Trento – dipartimento di sociologia e ricerca sociale e Centro Studi e Documentazione sui demani civici e le proprietà collettive dal titolo *“Domini collettivi - Risorsa di sostenibilità e tutela ambientale*

2023 Partecipazione, quale relatore, all'incontro organizzato dall'Università Libera Itinerante sezione di Cagli, collegata all'Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo”: **“Le erbe spontanee, storie di biodiversità e di tradizioni comuni tra Catria e Nerone”**.

2022 Partecipazione, quale relatore, al seminario organizzato nell'ambito del Progetto di Ricerca d'Ateneo ALI-MENTI, diretto dalla Prof.ssa Piera Campanella e composto da professori e ricercatori dei Dipartimenti di Giurisprudenza (DiGiur) e di Economia, Società e Politica (DESP) dell'Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo”: **“Ripensare l'agroalimentare. Diritto, regole e valori nella filiera della carne”**.

2022 Partecipazione, quale relatore, al seminario organizzato dalla cattedra di Diritto dell'Unione Europea del Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” **“Le politiche UE nel settore Agroalimentare – Il caso del settore vitivinicolo”**

2020 Partecipazione, quale relatore, al convegno organizzato dall'Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” dal titolo *“Il farro e i cereali. Storia, diritto e attualità”* con una relazione; relazione pubblicata sulla rivista Studi Urbinati con il titolo **“Il ruolo dei corpi intermedi nella valorizzazione dei territori e nel percorso verso la sostenibilità economica sociale e ambientale. Il caso di Slow Food”**.

2018 Partecipazione al Convegno **“Il paesaggio. I vincoli e l'autorizzazione paesaggistica. Evoluzione legislativa e problemi applicativi”** organizzato dall'Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Rimini, l'Ordine Architetti P.P.C. della Provincia di Pesaro-Urbino e l'Ordine Ingegneri e Architetti della Repubblica di San Marino.

Ha promosso, attraverso incontro con la P.A. e relazione sui contenuti del progetto, e ottenuto l'adesione dell'Unione Montana del Catria e del Nerone e del Comune di Cagli alla rete delle Comunità dell'Appennino promossa da Slow Food Italia (delibera C.C. n. 42 del 29.10.2016) per una nuova idea della montagna e del turismo sostenibile

• 2006

Laurea in Giurisprudenza presso l'Università degli studi di Urbino "Carlo Bo", con discussione di una tesi in diritto del lavoro dal titolo "Il patto di prova", Relatore: Chiar.mo Prof. Paolo Pascucci.

**CAPACITÀ E COMPETENZE  
PERSONALI**

MADRELINGUA

**ITALIANO**

**ALTRE LINGUE**

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione orale

**INGLESE**

Buona (Livello B2)

Buona (Livello B2)

Buona (Livello B2)

**CAPACITÀ E COMPETENZE  
RELAZIONALI**

Ha da sempre partecipato all'associazionismo, locale e non, operante nell'ambito della promozione sociale, culturale e turistica attraverso l'attivismo civico (p.e. Slowfood, Associazione Giochi Storici, FAI, Pro Loco).

**CAPACITÀ E COMPETENZE  
ORGANIZZATIVE**

Nel corso di questi anni ha stabilito rapporti con vari atenei s e istituzioni pubbliche sia per motivi professionali sia per motivi legati alla partecipazione all'associazionismo a livello nazionale soprattutto all'interno del movimento internazionale di Slow Food Italia nel quale ricopre incarichi da dirigente politico. Inoltre, ha acquisito competenze anche nell'ambito della formazione e nella attività convegnistica grazie alla partecipazione e diverse giornate di studi come relatore.

**CAPACITÀ E COMPETENZE  
TECNICHE**

Buona conoscenza dei programmi del pacchetto Microsoft Office e dei gestionali di Studio oltre che delle banche dati giuridiche.

**PATENTE O PATENTI**

Automobilistica (patente B)

**ULTERIORI INFORMAZIONI**

È sposato e ha tre figli.

Si autorizza il trattamento dei dati personali in base al decreto legislativo 196/03 e ss. mm. e integrazioni.

, lì 12.02.2024

Avv. Vincenzo Maidani